
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

          
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Componentei inițiale a Planului de selecție pentru 
posturile de administratori la Societatea Protecție și Pază  

Bistrița-Năsăud S.R.L. 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă extraordinară, în data de 
09.07.2025, în prezenţa a 29 de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.X/20174 din 04.07.2025 al Vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul comun nr.II/20177 din 04.07.2025 al Direcției juridice, administrație 

locală și Direcției economice din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Hotărârea nr.9 din 19.06.2025 a Adunării generale a asociaților Societății 

Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L. privind aprobarea declanșării procedurii de 
selecție a administratorilor Societății Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L., 
transmisă cu adresa nr.431 din 19.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.II/18938 din 19.06.2025; 

- adresa nr.6135 din 27.06.2025 a Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor Întreprinderilor Publice, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.II/19583 din 27.06.2025; 

- prevederile art.191, art.196^1 și art.197 din Legea societăţilor nr.31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2 pct.2 lit.b), pct.3,4,7,12,27,28, art.3 alin.(1) lit.b), art.4^4 
alin.(5) lit.c), art.4^5-4^7, art.4^9, art.8 alin.(1), art.28 și art.29 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.639/2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

- prevederile art.1 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.64/2001 privind 
repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile 
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile autonome, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Preşedintelui Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor Întreprinderilor Publice nr.126/2024 privind aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare al comisiilor de selecţie şi 
nominalizare a candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliilor de 
administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice; 

- prevederile Ordinului Preşedintelui Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor Întreprinderilor Publice nr.651/2024 privind stabilirea nivelului minim 
al indicatorilor de performanţă la întreprinderile publice; 



 2 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.162/2024 privind 
desemnarea reprezentanților Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea generală a 
asociaților la Societatea Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L.; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2025 privind 
constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a membrilor Consiliului de 
administrație al Societății Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L. și aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia; 

- Actul constitutiv al Societății Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L., 
actualizat la data de 29.05.2025; 

- notificările nr.18387 din 12.06.2025 și nr.19080 din 20.06.2025 ale Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud transmise către Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor Întreprinderilor Publice; 

- avizul nr.II/20477 din 09.07.2025 al Comisiei de administrație și urbanism; 
- avizul nr.II/20478 din 09.07.2025 al Comisiei economice; 
- avizul nr.II/20479 din 09.07.2025 al Comisiei juridice și de fonduri europene. 
 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.a),b), alin.(2) lit.d), art.182 
alin.(1),(3) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă Componenta inițială a Planului de selecție pentru posturile de 
administratori la Societatea Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L., întreprindere 
publică la care Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud este asociat 
unic, prevăzută în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi „pentru”. 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează reprezentanții Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a 
Asociaților la Societatea Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L. şi Direcţia juridică, 
administrație locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Direcţia juridică, administrație locală; 
- Reprezentanţii Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaților 

la Societatea Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L.; 
- Societatea Protecție și Pază Bistrița-Năsăud S.R.L.; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
      VICEPREŞEDINTE,                                    Contrasemnează: 
 CLAUDIU-DANIEL TAMAȘ                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                       ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
Nr. 79 
Din 09.07.2025 
C.G.A./S.A.M./H.C.A./4 ex.  


